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Kirish. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 27-
fevraldagi «Pedagogik ta’lim sohasini yanada rivojlantirish chora-

tadbirlari toʻgʻrisida» gi PQ 4623-son Qarorida «Mamlakatimizda 

pedagog kadrlar tayyorlash sifatini ilgʻor xalqaro standartlar asosida 
takomillashtirish, oliy pedagogik ta’limga raqamli texnologiyalarni joriy 

etish, zamonaviy axborot-kommunikatsiya va ta’lim texnologiyalarining 

mustahkam integratsiyasini ta’minlash pirovardida pedagog kadrlarning 
kasbiy mahoratini uzluksiz rivojlantirib borish, yuksak madaniyatli, 

amaliy, kasbiy koʻnikmalarga ega, tarbiya, oʻqitish metodlari va 

baholash mezonlarini puxta egallagan zamonaviy pedagogik kadrlarni 

tayyorlash» kabi ta’lim sohasini rivojlantirishning ustuvor yoʻnalishlari 

belgilab berildi1. Mamlakatimizda umumiy oʻrta ta’lim sifatini yangi 

bosqichga koʻtarish maqsadida olib borilayotgan islohotlarda, eng 
avvalo ilgʻor milliy va xorijiy tajribalar, xalqaro baholash dasturlari 

talablarini inobatga olgan holda oʻquv dasturlari, oʻqitish metodikasi va 

ta’lim sifatini baholash tizimini takomillashtirish, kompetensiyaviy 
yondashuvga asoslangan baholash mezonlarini ishlab chiqish, 

zamonaviy mehnat bozorining real talablariga mos ravishda 

oʻquvchilarda hayotiy koʻnikmalarni rivojlantirishga katta e’tibor 
qaratilmoqda. 

Bugungi kunda ilm-fan, texnika sohalarining juda tez sur’atlarda 

jadallik bilan rivojlanishi barcha ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya 
masalalariga yangicha yondashishni talab qilmoqdaki, bu oʻz navbatida, 

oʻqituvchilar zimmasiga yanada yuksak vazifalar va mas’uliyatni 

yuklaydi. Bu borada ta’kidlashimiz mumkinki, bizning mamlakatimizda 
yangi ta’lim tizimi modernizatsiya qilinib, jahon miqyosdagi ta’lim 

makoniga kirish arafasida. Bu ta’lim-tarbiya jarayonidagi sezilarli 

oʻzgarishlar bilan bogʻliqdir. Buning sababi shundaki, ta’lim 

paradigmasi oʻzgargan, ta’lim mazmuni ham yangilangan, yangi 

yondashuvlar va yangi gʻoyalar paydo boʻlgan. Kelajak avlodni jamiyat 

talablariga mos ravishda tarbiyalash va oʻqitishda oʻqituvchilarning 
pedagogik faoliyatining ilmiy-amaliy asoslarini oʻzlashtirishi muhim 

masalalardan biri boʻlib qolmoqda. Raqamli manbalar oqimi kuchaygan 

davrda inson qobiliyati, iste’dodi, atrof-muhitdagi yaxshi 
munosabatlarni rivojlantirish, shaxsga yoʻnaltirilgan yondashuv orqali 

oʻqitish ta’lim muassasalarining asosiy vazifalaridan biri hisoblanadi. 

Ta’limning zamonaviy talabi – ijodkor, zamonaviy bilimga ega 
raqobatbardosh va malakali insonni tarbiyalashdan iborat. Bu yerda 

quyidagi savollar paydo boʻladi: ta’lim jarayonida oʻquvchilar orasida 

oʻzaro bir-birini tushunish va jamoaviy munosabatlarni oʻrnatib, 
oʻquvchilarda paydo boʻladigan xavotirlarning oldini olish va bartaraf 

etish, imkoniyatlarni kengaytiradigan omillar nimalardan iborat? 

Baholash tizimi oʻquvchilarning oʻquv-bilish kompetensiyasini 
shakllantirishga ta’sir qiladimi? Ushbu savollarga bugungi kunning 

javobi – mezonli baholash boʻlib hisoblanadi. 

Mezonli baholash – bu ta’limning maqsadi va mazmuniga mos 

keladigan, oʻquvchilarning oʻquv-bilish malakalarini, oʻquv 

 
1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 27-fevraldagi «Pedagogik ta’lim sohasini 

yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida» gi PQ 4623-son Qarori 

koʻnikmalarini shakllantirishga hissa qoʻshadigan, aniq belgilangan, 
jamoa bilan ishlab chiqilgan, ta’lim jarayoni ishtirokchilariga oldindan 

ma’lum boʻlgan muayyan mezonlar bilan bilim oluvchilarning oʻquv 

yutuqlarini taqqoslashga asoslangan jarayon. Ilgari maktabni boshqarish 
muhimligi ta’kidlangan boʻlsa, bugungi kunda asosiy e’tibor maktab 

direktorlari koʻmagida oʻqitish jarayonida yetakchilik jarayoniga, 

baholash va yuqori malakali oʻqituvchilar va innovatorlarning ishlarini 
rivojlantirishga qaratilmoqda. Avvaldan biz sifatni nazorat qilganmiz, 

kelajakda ham biz uni ta’minlaymiz. Albatta, mavjud baholash 

tizimining afzalliklari ham boʻlganki, aynan shuning uchun ham uzoq 

vaqt saqlanib kelingan. Bu afzalliklar: birinchidan, oddiyligi, 

ikkinchidan, an’anaviylik, uchinchidan, hamma uchun tushunarli, 

toʻrtinchidan, hammabop, universal, beshinchidan, ta’siri kuchli. 
Mavjud baholash tizimining kamchiliklari: oʻquvchilar, ota-onalar va 

oʻqituvchilar uchun tushunarli boʻlgan rejalashtirilgan ta’lim natijalariga 

erishish uchun baholashning aniq mezonlari mavjud emas; oʻqituvchi 
har bir oʻquvchining yagona mezonlarga erishishiga emas, balki butun 

sinfning oʻrtacha bilim darajasiga e’tibor qaratib, belgi qoʻyadi; mavjud 

baholash tizimi bilimlarni oʻzlashtirish jarayonini emas, balki bilimlarni 
oʻzlashtirish natijasini aks ettiradi; bilim oluvchilarga berilgan baholar 

oʻquv dasturining alohida boʻlimlari boʻyicha bilim, koʻnikma, 

malakalarning aniq elementlarini oʻzlashtirish haqida tasavvur 
bermaydi, bu esa har bir oʻquvchi uchun individual ta’lim 

trayektoriyasini aniqlashga imkon bermaydi; ta’lim jarayonida oʻquvchi 

va oʻqituvchi oʻrtasida operativ aloqa mavjud emas, bu esa 
oʻquvchilarning bilim olishga boʻlgan yuqori motivasiyasiga yordam 

bera olmaydi. An’anaviy baholash tizimi oʻquvchining darsga 

tayyorgarligini muntazam tekshirish va baho qoʻyish bilan tavsiflanadi. 

Shu bilan birga, barcha oʻquvchilar bilimini baholash bitta 

oʻqituvchining shaxsiy munosabati va bilimidan kelib chiqib amalga 

oshiriladi, baholash jarayoni toʻliq inson omiliga bogʻliq, zamonaviy 
talablarga mos keladigan individual yondashuv va aniq baholash 

mezonlari mavjud emas. An’anaviy eski baholash tizimida obyektivlik 

eng katta muammolardan biri boʻlib kelgan. Bunga sabab, tizimning 
deyarli 90 foizi inson omiliga asoslangan edi. Ya’ni oʻquvchi bilimiga 

beriladigan baho birgina oʻqituvchining munosabatidan kelib chiqib 

belgilangan. Mezonli baholash tizimida esa inson omilini imkon darajada 
minimallashtirish koʻzda tutilgan.  

Mezonli baholash vazifalari quyidagilardan iborat: darsning har bir 

qismida har bir oʻquvchining tayyorgarlik darajasini aniqlash; 
oʻquvchining rivojlanish yutugʻini nazorat qilish; oʻquvchining oʻquv 

jarayonidagi xato va kamchiliklarini aniqlash va tuzatishga imkon 

berish; turli ishlar davomida olingan bahoning adolatliligini ta’minlash; 
ta’lim dasturining samaradorligini tahlil qilish; oʻquv jarayoni va 

bilimlarni oʻzlashtirish toʻgʻrisida oʻquvchi, oʻqituvchi va ota-onalar 

oʻrtasida qayta bogʻlanishni ta’minlash. Amaliy ahamiyati quyidagilar: 

faqat oʻquvchilarning bajargan ishi baholanadi; bajarilgan ish oldindan 
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belgilangan namuna (standart) bilan taqqoslanadi; oʻquvchi oʻz ishini 

baholashga imkon beradigan va ota-onalarga ma’lumot bera oladigan 

aniq baholash algoritmini biladi; mezonli baholash muayyan ta’limiy 

maqsad boʻyicha baholanadi. Shuningdek, mezonli baholash 

texnologiyasi oʻquvchilarda ortiqcha xavotirlanishni yoʻqotadi va 
oʻqituvchini «hakam» rolidan xalos qiladi, bu esa oʻquvchilarda oʻz-

oʻzini baholash, oʻz faoliyatiga baho berish va javobgarlikni 

rivojlantirishga yordam beradi, oʻz kuchiga ishonchni mustahkamlaydi, 
oʻquvchi muvaffaqiyatini baholashning obyektivligi oshadi. Mezonli 

baholash tizimi avvalgi baholashdan formativ va summativ baholash 

tizimining joriy etilishi bilan farq qiladi. Formativ baholash oʻqitishni, 
usullarni va ushbu imkoniyatlarni amalga oshirish yoʻllarini 

takomillashtirish imkoniyatlarini aniqlashga qaratilgan boʻlsa, 

jamlovchi baholash maqsadli baho qoʻyish va sertifikatlash yoki 
oʻqitishning oldinga siljishini qayd etishda oʻquv natijalarini chiqarish 

uchun zarur. 

Mezonli baholash asosida  4K usuli – ijodiy fikrlash, tanqidiy 
fikrlash, muloqot va kooperatsiya (hamkorlik) yotadi. Tizim quyidagi 

tamoyillarga asoslangan:   

a) reproduktiv daraja. Reproduktiv darajadagi topshiriqlar 

mazmuni oʻquvchilarning, oʻquv materialini qayta ishlamagan holda 

esda saqlab qolish qobiliyatini aniqlab beruvchi qonunlar, xossalar, 

formulalar, tushunchalar va atamalarning mohiyatini oʻrganish, eslab 

qolish va idrok etishga moʻljallangan; 
b) produktiv daraja. Topshiriqlar mazmuni mavzuni 

oʻzlashtirishda fanning qonun va qonuniyatlari, xossalari 

va formulalarini qoʻllash, berilgan topshiriqlarga mos usullarni tanlash, 
tahlil qilish, taqqoslash va qarama-qarshi qoʻyish, bir qancha qonun va 

qonuniyatlardan foydalanishdan iborat. Shu bilan birga, umumlashtirish 

va xulosa qilish talab etiladi;  
v) mulohaza yuritish. Intellektual darajadagi topshiriqlarning 

mazmuni oʻzlashtirilgan bilim, koʻnikma va malakalarni notanish 

vaziyatlarda qoʻllashni, qonun va qonuniyatlardan foydalangan holda 
tahlil, sintez, taqqoslash, umumlashtirishni talab qiladi. An’anaviy va 

mezon asosida baholashning qiyosiy tavsifi 1-jadvalda keltirilgan. 

 1 – Jadval 

Baholash usullarining qiyosiy tavsiflari  

An’anaviy baholash Mezon asosida baholash 

Baholashda subyektivlik Baholashda obyektiv yondashuvning keng tarqalganligi, subyektiv omilning 

kamayishi 

Aniq, asosli baholash mezonlarining mavjud emasligi Ishning turlari va mazmuni bilan belgilanadigan mezonlar asosida baholash 

Joriy baholardan oʻrtacha arifmetik tamoyildan 

foydalangan holda yakuniy baho qoʻyish 

Yakuniy bahoni oʻquv yili davomidagi va yakuniy ishda erishilgan oʻquv 

yutuqlarini umumlashtirish sifatida belgilash 

Besh nuqtali belgilash tizimidan oʻzboshimchalik bilan 

foydalanish 

Besh ballli baholash tizimiga asoslangan darajalarni farqlash 

Baholash birinchi navbatda oʻqituvchi tomonidan 

amalga oshiriladi 

Talabalarga oʻz yutuqlarini oʻz-oʻzini baholash tartibini ta’minlash 

Tasodifiy baholar toʻplami Baholashni tashkil etishda mezonga asoslangan va reyting yondashuvlari asosida 

baholash 

Oʻquv materialining "qiyinligi" ni hisobga olmaslik Ball bilan oʻlchangan baholash 

Mavzu sohasi mazmunining murakkabligini tanlash 

qobiliyatining yoʻqligi 

Intilish darajasiga muvofiq, fan sohasini oʻzlashtirishda murakkablikni tanlash 

 

Adabiyotlar tahlili. Oʻquvchilarning oʻquv yutugʻlarini 
baholashga zamonaviy yondoshuvlar E. K. Alidjanov, V. K. 

Zagvozdkin, V. Yu. Yelsova, O. S. Kosixina, M. A. Pinskaya, V. A. 

Reznikov va boshqalarning ilmiy tadqiqot ishlarida qaralgan. A. N. 
Danilov, V. I. Zvonnikov, I. D. Stolbovlarning ishlarida esa oʻqitish 

natijalarini baholashning zamonaviy vositalari qaralgan. B. Blum, S. M. 

Brukxart, T. Xasting, G. B. Golub, I. S. Fishman va boshqalarning 
ishlarida esa formativ va summativ baholash nuqtayi nazaridan oʻquv 

natijalarni baholashga yondoshuvlar ishlab chiqilgan.  

Oʻquv natijalarini baholash boʻyicha jahon amaliyotining umumiy 
tendensiyalari tahlili, bu borada olib borilayotgan tizimli tadqiqot 

ishlarini quyidagi tayanch yoʻnalishlarga ajratish imkonini berdi: 

formativ baholashning nazariy asoslarini ishlab chiqish 2 ; oʻqitish 
amaliyotiga summativ va formativ baholashni joriy etishning muammoli 

jihatlari3; formativ baholash samaradorligi4; oʻqitish sifatini oshirishda 

qaytar aloqaning roli5; summativ va formativ baholashni integratsiyalash 
imkoniyati6;  

Formativ baholash  pedagogik texnologiya sifatida ta’lim 

jarayoniga 1990-yillarda Gʻarb mamlakatlarida, oxirgi yillarda esa 
mamlakatimizda ham joriy etila boshlandi. Ilmiy muomalaga “formativ 

baholash” tushunchasi baholash faoliyati sohasi nazariyotchisi, 

M.Skriven tomonidan olib kirilgan boʻlib, bugungi kungacha 
tadqiqotchilar unga turli xil ta’riflar berishgan. M.Skriven “formativ 

baholash”ni summativ baholashga qarshi qoʻyadi. Uning fikricha, 

 
2 Moeed A. (2015) Theorizing Formative Assessment: Time for a Change in Thinking. The 

Educational Forum. Vol. 79, No 2, P. 180–189. 
3 Newton P. E. (2007) Clarifying the purposes of educational assessment. Assessment in 

Education: Principles, Policy & Practice. Vol. 14, No 2, P. 149–170. 
4 Bennett R. E. (2011) Formative assessment: a critical review. Assessment in Education: 

Principles, Policy and Practice. Vol. 18, No 1, P. 5–25. 
5 Dann R. (2014) Assessment as learning: blurring the boundaries of assessment and learning 

for theory, policy and practice. Assessment in Education: Principles, Policy & Practice. Vol. 

21, No 2, P. 149–166. 
6 Dixson D. D., Worrell F. C. (2016) Formative and Summative Assessment in the Classroom. 

Theory Into Practice. Vol. 55, No 2, P. 153–159. 
7 . Scriven, M. The methodology of evaluation // Curriculum evaluation. – Chicago: Rand 

McNally. – 1967. – 102 p.  

8 Bloom, B.S. Learning for mastery. – Evaluation Comment. – 1968. – Vol. 1. – No. 2. – 12 p. 

formativ baholash ma’lumotlarni toʻplash va tahlil qilish, ulardan 
maktab amaliyotida ta’lim sifatini oshirish uchun foydalanishga xizmat 

qilishi zarur deb hisoblagan7. B.Blum esa “formativ baholash” ni oʻquv 

maqsadlari taksonomiyasi nuqtayi nazaridan koʻrib chiqib, aniq va 
shaffof oʻquv maqsadlarining qoʻyilishi ta’lim jarayonining turli 

bosqichlarida teskari aloqa oʻrnatish uchun asos yaratadi deb hisoblagan. 

Ushbu oraliq natijalar tizimli ravishda oʻlchab turilishi va har 
tomonlama tahlil qilinishi zarurligini ta’kidlab oʻtgan8.  

Umumiy oʻrta va oliy ta’limda amaliy yoʻnaltirilgan, ya’ni 

kompetensiyaviy modelga asoslangan yondashuvning joriy etilishi bilan 
bogʻliq ravishda formativ  baholash texnologiyasi oʻquvchilarda oʻquv 

motivasiyasini oshirish vositasi sifatida bir qator oʻziga xos 

xususiyatlarga egaligi aniqlangan: baholashning uzluksizligi, teskari 
aloqaning mavjudligi, mezonlilik, maqsadlarning oldindan 

rejalashtirilishi, prognostik yoʻnalganlik, individual natijalarga 

qaratilganlik va h.k.9  
Ilmiy-pedagogik adabiyotlarda formativ baholash texnologiyasi 

“oʻqish uchun baholash” (assessment for learning)10; ya’ni “formativ 

baholash deganda oʻqitish davomida baholash tushunilib, 
oʻquvchilarning bilim, koʻnikma va malakalari, qadriyatli ustanovkalari, 

shuningdek, kommunikativ koʻnikmalari tahlil qilinib, ularning yutuq va 

kamchiliklari haqida teskari aloqa oʻrnatiladi”11. Formativ  baholashning 
oʻziga xos xususiyatlaridan biri baholash jarayonida nafaqat oʻqituvchi, 

balki oʻquvchilarning oʻzlari ham faol ishtirok etadi; nafaqat natija, balki 

9 Shapovalova O.N., Efremova N.F. (2019). The didactic potential of formative assessment of 

meta-disciplinary results of schoolchildren: Russian and foreign experience. World of Science. 

Pedagogy and psychology, [online] 6(7). Available at: https://mir-

nauki.com/PDF/94PDMN619.pdf (in Russian). 

10  Black, P. Developing the theory of formative assessment // Educational Assessment, 

Evaluation and Accountability. – 2009. – Vol. 21 (1). – P. 5–31. 
11 Бойцова Е.Г. Формирующее оценивание образовательных результатов учащихся в 

современной школе // Человек и образование. – 2014. – № 1 (38). С. 171-175. 
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jarayon, nafaqat bilim, koʻnikma va malakalar, balki yutuqlar, qobiliyat 

va kompetensiyalar baholanadi. Formativ baholash texnologiyasi, 

an’anaviy baholash metodlaridan farqli ravishda, oʻquvchilarning 

oʻzlariga oʻzini oʻzi baholash imkoniyatini beradi. Baholash natijalarini 

tahlil qilish jarayonida oʻquvchilarning yutuq, kamchiliklari aniqlanib, 
oʻqituvchi oʻzining va oʻquvchilarning keyingi faoliyatiga, ta’lim 

mazmuni va metodlariga, vositalariga tuzatishlar kiritishi zarur boʻladi. 

M.A.Pinskaya ta’kidlashicha, “ushbu baholashning maqsadi – 
natijalarni, yutuqlarnigina aniqlash emas, balki oʻquvchilar qanday qilib 

bilim olayotganligini kuzatib borishdir”12.  

Tadqiqot metadologiyasi. Mamlakatimizda umumiy oʻrta ta’lim 
sifatini yangi bosqichga koʻtarish maqsadida olib borilayotgan 

islohotlarda, eng avvalo ilgʻor milliy va xorijiy tajribalar, xalqaro 

baholash dasturlari talablarini inobatga olgan holda oʻquv dasturlari, 
oʻqitish metodikasi va ta’lim sifatini baholash tizimini takomillashtirish, 

kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan baholash mezonlarini ishlab 

chiqish, zamonaviy mehnat bozorining real talablariga mos ravishda 
oʻquvchilarda hayotiy koʻnikmalarni rivojlantirishga katta e’tibor 

qaratilmoqda. 

Bugungi kunda yaratilayotgan umumiy oʻrta ta’limning Milliy 

oʻquv dasturining  asosiy komponentlaridan biri boʻlgan oʻquvchilar 

faoliyati natijalarini baholashning milliy tizimini takomillashtirishda 

ilgʻor xorijiy tajribalarni oʻrganish va mahalliylashtirish masalasi 
dolzarb masaladir. Bugungi kunda ayrim davlatlarning pedagogik 

amaliyotida tub burilish yasagan formativ baholash metodologiyasini 

oʻrganib chiqish va takomillashtirgan holda joriy etish mumkin. 
Formativ baholash amaliyotini joriy etish baholash sifatini 

oshiradi, zero undan foydalanish orqali oʻqituvchilar Milliy oʻquv 

dasturida belgilab berilayotgan oʻquvchilar faoliyati natijalariga 
qoʻyiladigan talablarning bajarilishini, ya’ni oʻquvchilarda 

kompetensiyalarning shakllanganlik darajasi va dinamikasini samarali 

baholash mumkin. 
Hozirgi kunda umumta’lim maktablarida oʻquvchilar bilimini 

baholashda keng tarqalgan ayrim yondashuvlar mavjud boʻlib, ular 

asosan oʻquvchilarning bilimlari hajmini aniqlashga qaratilgan. 
Ta’limni differensiallash va individuallashtirishning yanada 

yuqori darajasini ta’minlash uchun amaliyotga  formativ baholash 

metodikasini joriy etish zarurati mavjud boʻlib, bu  kompetensiyaviy 

yondashuvga asoslangan milliy oʻquv dasturini joriy etishda hal qiluvchi 

ahamiyatga ega. 

Shuningdek, oʻquvchilar faoliyati natijalarini 
baholashda summativ baholash metodologiyasidan, ya’ni taqqoslash 

usulidan foydalanish ham maqsadga muvofiq. summativ baholash – 

ma’lum davrda yoki ma’lum bob yuzasidan berilgan bilimlarning 
darajasini aniqlashga qaratilgan boʻladi. Oʻqituvchi muayyan miqdorda 

mavzularni qamrab olgan bobni oʻquvchiga yetkazib bergach, 

oʻquvchilarning ushbu bob yuzasidan olgan bilimlari aniqlanadi. Eski 
baholash tizimida bu nazorat ishi koʻrinishida mavjud boʻlgan. Summativ 

baholash tizimida oʻquvchi oʻqishda davom etadi, faqat oʻqituvchi 

tomonidan kundalik baholanmaydi. Muayyan bob yakunlangandan soʻng, 
oʻquvchi qanday bilimlarga ega boʻlishi lozimligi, qanday koʻnikma va 

malakalarga ega boʻlishi kerakligi haqidagi savol oʻrtaga tashlanib, shunga 
mos ravishda topshiriq ishlab chiqiladi. Aynan shundagina har bir 

oʻquvchiga nisbatan munosabat bir xil boʻladi. Baholashda obyektivlik 

yuzaga keladi. Oʻqituvchi har bir oʻquvchi tomonidan bajarilgan 
topshiriqning bajarilishini tekshirish jarayonida, uning mavzuni qay 

darajada tushunganligini, uning aynan qaysi mavzuda qiyinchilikka 

uchrayotganligini, ya’ni oʻquvchining dars jarayonida olgan bilim 
darajasini va uni tuzatishda qaysi jihatiga e’tibor berishi lozimligini 

belgilab oladi. Bunda oʻqituvchi har bir oʻquvchiga individual yondoshadi. 

Sinfdagi oʻquvchilarning necha foizi oʻtilgan mavzuni toʻliq yoki qisman 
tushunganligi namoyon boʻladi va oʻquvchining mavzuni oʻzlashtirish 

koeffitsiyentiga qarab oʻqituvchi bir vaqtning oʻzida oʻz ishini baholash 

imkoniga ega boʻladi.    
Natija va muhokama. Ilmiy-pedagogik tadqiqotlar tahlili shuni 

koʻrsatadiki, quyidagi holatlarda baholash formativ xususiyat kasb etadi: 

baholash uchun moʻljallangan topshiriqlar oʻtilgan materiallar asosida 
ishlab chiqilgan boʻlsa; topshiriqlar, ularning shakli oʻquvchilar yoshiga 

mos boʻlishini, sinfda har bir oʻquvchining imkoniyatlarini aniqlash 

imkonini berishi; oʻtkazilgan baholash natijalari oʻz vaqtida tuzatishlar 
kiritish uchun oʻquvchi va oʻqituvchi uchun ochiq boʻlishi;  baholash 

natijalari ushbu oʻquvchining oldingi natijalari bilan taqqoslansa.  

Formativ baholashnining asosiy vazifasi oʻquv yili uchun 
belgilangan maqsadlarning bajarilishi yoki bajarilmaganligini 

aniqlashdan iborat. Formativ baholashda oʻquv maqsadiga erishish 

uchun zarur boʻlgan qadamlar aniq belgilanadi. Bu jarayonda 

 
12 Пинская М.А. Формирующее оценивание: оценивание в классе: учеб. Пособие. – М.: 

Логос, 2010. – 264 с. 

oʻquvchilar orasida oʻz-oʻzini baholash va hamkorlik qilishga katta 

e’tibor qaratiladi va ragʻbatlantiriladi. Formativ baholash oʻquv jarayoni 

nafaqat yakuniy bosqichda, balki boshlangʻich va oʻrta bosqichda 

qanday oʻtayotganiga tashxis qoʻyish uchun zarur va agar ma’lumotlar 

qoniqarsiz boʻlib chiqsa, olingan ma’lumotlar asosida kerakli 
ma’lumotlarni va ta’lim faoliyati sifatini oshirish uchun oʻzgartirishlarni 

kiritish mumkin.  

Har qanday sinfda ishlatilishi mumkin boʻlgan formativ 
baholashning turli xil mexanizmlari mavjud. Quyidagilar shular 

jumlasidan: uyga berilgan vazifalar; dars paytida beriladigan 

topshiriqlar; dars paytida oʻtkaziladigan nazorat ishlari; oʻquvchilarning 
darsdagi faolligini kuzatish; qaytar aloqani amalga oshirish; 

oʻquvchilarning oʻz-oʻzini baholashi; natijaga asoslanib ta’lim 

jarayoniga oʻzgartirish kiritish imkoni. Oʻz-oʻzini baholash bu 
oʻquvchilarning oʻzlarini baholashni oʻz ichiga olgan diagnostik 

baholash shakli. Formativ baholash oʻquvchi oʻzining oʻquv natijalarini 

oʻzi baholashga, bilimlardagi boʻshliqlarni aniqlashga, eng asosiysi 
oldinga harakatlanish uchun, individual yutuqlarni yaxshilash uchun 

nima qilish kerakligini aniqlashga yoʻnaltirilgan. Oʻquvchilarning 

individual oʻquv natijalarini baholashda  formativ baholashni qoʻllash  

ularda mustaqil oʻqish koʻnikmasini shakllantirishga imkon beradi, 

shuningdek, oʻqituvchiga har bir oʻquvchining oʻqishga ehtiyojini 

aniqlashda, oʻquvchining individual oʻquv natijalarini kuzatishda, 
oʻquvchida oʻzini oʻzi baholash koʻnikmasini rivojlantirishda yordam 

beradi. Formativ baholash oʻqituvchi va oʻquvchi oʻrtasidagi uzluksiz 

qaytar aloqani ta’minlaydi. Bu esa oʻz navbatida, oʻquvchilarda oʻqishga 
motivatsiya paydo boʻlishiga, ularning eng yaxshi natijalarga erishishiga 

koʻmaklashishga, oʻquv jarayonini oʻz vaqtida tahrirlashga, 

oʻqituvchilarning kasbiy mahoratini rivojlantirishga imkon beradi. 
Bunga birinchi navbatda, dars davomida oʻqituvchi va oʻquvchi 

miqdoriy koʻrsatgichga emas, balki oʻz ta’limiy faoliyatlarini sifatiy 

tahlil qilishga moʻljal olish orqali erishiladi.  
Shuningdek, oʻquvchilar faoliyati natijalarini 

baholashda summativ baholash metodologiyasidan foydalanish, 

ya’ni taqqoslash usulidan foydalanish maqsadga muvofiq. Taqqoslash 
usuli – bu yakuniy baholashga kompleks yondashuv, va unda alohida 

nazorat/sinovlar boʻyicha mutlaq koʻrsatkich/baholardan emas, 

oʻquvchilarning turli salmoq/ahamiyatga ega bir necha ishlari yoki 

ogʻzaki javoblari orasidagi koʻplab nisbiy koʻrsatkichlar/baholardan 

foydalaniladi, bunday usuldan koʻpincha choraklik, yillik baholarni 

chiqarishda foydalaniladi. Ushbu yondashuvda nazorat 
materiallari/sinov resurslaridan samarali foydalanish natijasida aniq va 

xolis koʻrsatkichlar/xulosalarga olib keladi, koʻrsatkichlar bazasi esa 

doimiy ravishda kengayib boradi. 
Shu oʻrinda formativ hamda summativ baholashni bir-biridan 

farqli tomonlarini koʻrib chiqamiz. Formativ va summativ baholashning 

asosiy farqlarilari boʻlib quyidagilar hisoblanadi:  
1. Formativ baholash oʻquv jarayonida talab qilinadigan 

ma’lumotlarni taqdim etadigan, oʻqitishni moslashtiradigan turli xil 

baholash tartib-qoidalarini anglatadi. Summativ baho oʻquvchilarning 
bilimini baholash standarti sifatida belgilangan.  

2. Formativ baholash diagnostik xususiyatga ega, summativ baho 
esa baholovchi boʻlib hisoblanadi.  

3. Formativ baholash – bu oʻrganishni baholash, summativ 

baholash – bu ta’limni baholash.  
4. Formativ baho oʻquvchilarning bilimini oshirish uchun, 

summmativ baho oʻquvchilar faoliyatini baholash uchun oʻtkaziladi.  

5. Formativ baho oʻquvchilarning bilimlarini nazorat qilish uchun 
qabul qilingan. Summmativ baholashdan farqli oʻlaroq oʻquvchilar 

bilimini baholashga qaratilgan. 

6. Formativ baholash uslubiy jihatdan zamonaviy ta’limni 
modernizatsiya qilish gʻoyalariga toʻliq mos keladi. U oʻqituvchilarga 

yordam beradi, ya’ni: har bir oʻquvchining oʻquv imkoniyatlarini 

aniqlash va shunga mos ravishda oʻqishni moslashtirish; oʻquvchining 
individual yutuqlarini kuzatish; mos ravishda ragʻbatlantiruvchi va 

motivlovchi oʻquv faoliyatini ta’minlash; oʻquvchilarga oʻz bilim 

darajalarini yanada oshirish uchun imkoniyatlar taklif qiladi. 
Shunday qilib, formativ baholash texnologiyasidan foydalanish 

maktab oʻquv jarayonida oʻquvchilarning individual oʻquv natijalari 

darajasining ijobiy dinamikasiga ta’sir koʻrsatadi. Oʻquv materialining 
mazmunini yaxshiroq oʻzlashtirish ta’minlanadi, oʻquv motivatsiyasi 

faollashadi, refleks koʻnikmalari va oʻzini oʻzi obyektiv baholash uchun 

asoslar yaratiladi. Oʻquvchilarda tashabbuskorlik va mustaqillikni 
rivojlantirishga, faoliyatni jamoaviy va guruhli rejalashtirish 

koʻnikmalariga, oʻquvchilar va oʻqituvchilar oʻrtasidagi konstruktiv 

munosabatlarga yordam beradi. Ushbu ikki baholash turining asosiy 
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farqi shundaki, formativ baholash oʻquv jarayonini bir turi boʻlsa, 

summativ baholash – bu baholash jarayonidir. Ayniqsa, formativ 

baholash ta’lim sifati haqida aniq ma’lumotlar beradi. Xulosa qilib 

aytganda, formativ baholash har qanday sinfni baholashning muntazam 

tarkibiy qismi boʻlishi kerak. Shunday qilib, xulosa qilish mumkinki, 
formativ baholash texnologiyasi nafaqat oʻquvchilarning ta’lim 

jarayonida yutuq va kamchiliklari, balki oʻqituvchining ish faoliyati 

sifatini ham obyektiv baholash imkoniyatini berishi bilan ahamiyatlidir. 
Formativ baholash texnologiyasining oʻziga xos xususiyatlaridan biri 

uning obyektiv mezonlarga asoslanganligidir.  

Xulosa va takliflar.  An’anaviy baholashda oʻquvchilar bilimi 5 
balli tizimda baholanib, kunlik bahosi koʻproq choraklik bahosini 

chiqarishda asosiy rol oʻynaydi va uni unchalik ham xolis baholash deb 

hisoblab boʻlmaydi. Chunki, oʻqituvchi oʻquvchilarni 5 balli tizimda 
nisbiy baholab keladi. Yangi baholash tizimi esa mezonlarga asoslangan 

boʻlib, bunda oʻquvchining aniq qaysi bilimi, qaysi koʻnikmasi asosida 

baholanishi oldindan ishlab chiqilgan. Shu asosida ularning bilimi, olgan 
bilimini amaliyotga qoʻllashi, mulohaza, mushohada qilish koʻnikmalari 

ham baholanadi. Mazkur tizim amaldagi baholashdan mazmun va 

yondashuv jihatdan tubdan farq qiladi. Hozirda qoʻllanilayotgan 

baholash tizimining afzalliklari bilan birgalikda kamchiliklari ham 

mavjud. Amaldagi baholash tizimi asosan oʻquvchini yangi mavzuni 

qanchalar yaxshi oʻzlashtirgani va ma’lumotlarni yodda saqlab 
qolinganligini baholovchi mezonlarga asoslangan. Taklif etilayotgan 

baholashdagi mezonlar oʻquvchilarning egallagan bilimi natijasida hosil 

boʻlgan amaliy koʻnikmalarini baholaydi. Bunda oʻquvchilarni uchta 

yoʻnalishga: savodxonlik, kompetensiya va shaxsiy sifatlarga e’tibor 

qaratiladi. Amalda baholash oʻqitish jarayoning soʻnggi nuqtasi 

sanalgan boʻlsa, taklif etilayotgan tizimda baholash oʻquv jarayonining 

kulminatsiyasi hisoblanib, baholash natijalariga koʻra oʻqituvchi keyingi 

oʻquv maqsadlarini belgilaydi va faoliyatini korreksiyalaydi. 
Oʻtkazilgan tahlillar shuni koʻrsatdiki, baholash oʻquv 

jarayonining tarkibiy qismi boʻlib, unga sezilarli darajada ta’sir 

koʻrsatadi. Mezonlarga asoslangan baholashni joriy etish maktab 
amaliyoti oʻquv jarayonining turli tomonlarini rivojlantirish uchun keng 

koʻlamli imkoniyatlar yaratadi. Biroq, mezonlarga asoslangan 

baholashning afzalliklariga qaramay, maktab amaliyotida bunday 
baholashdan notoʻgʻri foydalanish xavfi mavjud. Ta’lim amaliyotida 

mezonlarga asoslangan baholashdan foydalanish samaradorligi quyidagi 

bir qator omillarga bogʻliq: baholash mezonlarining obyektivligi va 
shaffofligi; metodlar, vositalar va baholash materiallarining fan sohasiga 

muvofiqligi; oʻqituvchilarning baholovchi  sifatidagi kompetentlik 

darajasi. Baholashning yangi tizimini joriy etish baholash vositalari va 
tartiblarini yaratish hamda takomillashtirish boʻyicha doimiy ish olib 

borish, mezon asosida baholashning eng samarali amaliyotlarini 

oʻrganish va ularni mamlakatimiz  ta’lim tizimi  amaliyotiga 

moslashtirish bilan bogʻliq boʻlishi kerak. 

Quyidagi masalalar maxsus oʻrganishni talab qiladi: turli baholash 

maqsadlarini amalga oshirish uchun baholash usullaridan integrativ 
foydalanish; har xil turdagi baholash protseduralari va vositalarining 

ishonchliligi va asosliligini ta’minlash; oʻqituvchilarning baholash 

savodxonligini rivojlantirish. 
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